关于组织开展第四批重庆市深化新时代
教育评价改革试点区县（学校）申报工作的通知
各二级学院、处（室、部、中心）：
为深入贯彻落实中共中央、国务院《深化新时代教育评价改革总体方案》（以下简称《总体方案》）以及市委、市政府《重庆市深化新时代教育评价改革若干措施》（以下简称《若干措施》），深化教育评价改革试点，充分发挥示范引领作用，根据《重庆市教育委员会关于组织开展第四批重庆市深化新时代教育评价改革试点区县（学校）申报工作的通知》，市教委拟立项建设第四批重庆市深化新时代教育评价改革试点区县（学校）30个，现就申报工作有关事宜通知如下。

一、申报主题
对照《总体方案》以及《若干措施》有关要求，紧紧围绕共建“一带一路”、西部陆海新通道、成渝地区双城经济圈建设等国家重大战略需求，聚焦“33618”现代制造业集群体系、“885”三项重点工作、教育强市建设等领域，重点选择党政教育工作评价改革、学校评价改革、教师评价改革、学生评价改革、社会选人用人评价改革某一主体或某一领域、某一环节开展试点（参考主题见附件1）。
二、申报条件
满足以下条件的各区县、有关部门以及全市各级各类学校均可申报。
（一）有工作基础。高度重视教育评价改革工作，工作制度机制健全、路径清晰、措施完善等。
（二）有创新举措。敢于啃“硬骨头”，有务实的改革创新举措，在区域内具有一定引领辐射带动作用。
（三）有改革成效。在教育评价改革的某一主体或某一领域、某一环节有一定可总结、可复制、可推广的改革实践成果。
（四）无违禁事项。本地、本单位、本校当年无违反教育评价改革负面清单特别是“十不得一严禁”行为发生。
三、申报程序
（一）自主申报。凡符合申报条件有申报意愿的二级部门，填写申报表（附件2）。试点负责人当年只能申请1项试点，成员参加的试点总数不得超过2项，每项试点成员不超过5人。已参加教育评价改革试点，项目未结项前，有关人员原则上不得再次申请试点。
（二）遴选推荐。本着优中选优、严控数量、宁缺毋滥的原则，我校申报试点项目原则上不超过1个。教育评价改革获市政府督查激励、最佳实践激励推广案例、市级改革创新奖的单位可增加推荐名额1个。
（三）资格初审。学校、市教委将分别对试点申报材料进行资格初审，不符合申报要求的不予受理。
（四）专家评审。市教委组织专家对通过初审的试点进行现场评审，提出拟立项建议名单。
（五）公示立项。拟立项名单经公示无异议后正式印发通知予以立项。
四、试点进度
本次试点周期为3年，从2024年6月到2027年5月，分五个阶段推进试点工作。
（一）申报立项阶段。2024年6月前，经集中申报、资格初审、专家组评审、公示等流程，公布2024年度重庆市深化新时代教育评价改革试点区县（学校）立项名单。
（二）组织实施阶段。2024年6月起，试点单位按照申报计划开展教育评价改革试点工作，坚持边深化改革、边评估论证，每季度报送试点进展情况，年底提交工作总结及次年工作计划。有明显成果的，实时总结提炼并报送。
（三）中期评估阶段。试点推进中期，适时开展中期成效评估，对评估优秀的试点予以重点指导并适当追加经费支持。
（四）终期结项阶段。2027年6月前，组织开展结项评审，重点评审试点单位形成的结项报告书、典型案例、印证材料、咨政报告等试点成果，评审通过且公示无异议后予以结项。形成重大成果的可按照《重庆市深化新时代教育评价改革试点管理办法》免于终期结项评审。
（五）复制推广阶段。试点结项后，适时通过组织观摩会、现场会、媒体宣传等多种方式，在全市乃至全国总结复制推广改革经验做法。
五、工作要求
请符合申报条件并有申报意愿的各二级学院、处（室、部、中心），积极组织推荐有特色、有经验、有成效的团队进行申报，于2024年4月29日（下周一）前将申报表（附件2）发送至wyzykyc@163.com（命名：“第四批重庆市深化新时代教育评价改革试点项目申报材料”）。
附件：1.第四批重庆市深化新时代教育评价改革试点区县
（学校）申报参考主题
2.重庆市深化新时代教育评价改革试点区县（学校）
申报表
3.重庆市深化新时代教育评价改革试点区县（学校）
申报书
4.重庆市深化新时代教育评价改革试点区县（学校）
申报汇总表
文化和旅游职业教育研究中心
2024年4月25日
附件1

第四批重庆市深化新时代
教育评价改革试点区县（学校）申报参考主题
1. 党委政府科学履职评价改革试点；
2. 完善幼儿园保育教育质量评价改革试点；
3. 推进义务教育优质均衡发展评价改革试点；
4. 完善高中教育质量监测改革试点；
5. 探索以行业为主的职业学校评估新模式改革试点；
6. 深入推进高校分类评价改革试点；
7. 强化“双一流”建设监测改革试点；
8. 建立中小学教师述评制度改革试点；
9. 推进“双师型”教师评价改革试点；
10. 深入推进高校科技人才评价改革试点；
11. 深化高校教师职称制度改革试点；
12. 改进高校经费使用绩效评价改革试点；

13. 探索学生、家长、教师及社会等参与的评价改革试点；
14. 完善拔尖创新人才选拔、培养和评价机制改革试点；
15. 建立卓越工程师培养评价新标准改革试点；
16. 探索集团化办学学生各年级学习情况全过程纵向评价、
德智体美劳全要素横向评价改革试点；
17. 健全学生体育和心理健康评价机制改革试点；
18. 推进以人工智能驱动教育教学及评价改革试点；
19. 推进考试招生制度改革试点；
20. 探索开展就业状况综合评价改革试点；
21. 推进教育评价改革数字化转型改革试点；
22. 成渝地区双城经济圈教育评价改革协同发展试点；
23. 围绕“33618”现代制造业集群体系组建多跨协同的市域
产教联合体试点；
24. 教育评价改革服务“一带一路”建设试点；
25. 教育评价改革服务西部陆海新通道建设试点。

附件2
重庆市深化新时代教育评价改革试点区县
（学校）申报表

	单位名称
（盖章）

	试点名称
	重庆市XXX改革试点区（县、学校）

	试点类型
	  □党委和政府教育工作评价改革   □学校评价改革
□教师评价改革                 □学生评价改革
□社会选人用人评价改革

	试点负责人

	负责人职务

	联系电话

	试点成员

	试点联系人

	联系电话

	通讯地址

	电子邮箱

	试点项目概述（500字左右）

	区县或高校意见：

         （盖章）
年    月    日

	专家评审组意见：
专家评审组组长签名：
年    月    日

	市教委意见：
               （盖章）
                                      年    月    日

附件3

重庆市深化新时代教育评价改革试点区县
（学校）申报书

单位名称：XXXXXX
试点名称：重庆市XXX改革试点区（县、学校）（负责人：XXX，成员：XXX）。
试点类型：XXXXX
一、基本条件
XXX

二、试点目标
XXX

三、主要措施
1.措施一：XXX。具体内容：XXXXX。
XXXXX

四、进度安排
1.2024年X—X月。完成XXXXXXXXXXXXXXX。
XXXXXXXXXXXXXXX
五、组织保障
经费支持、人员配备、工作机制等。

附件4

重庆市深化新时代教育评价改革试点区县（学校）申报汇总表

区县（高校）：                 填表人：         电话：               填表日期：
	序号
	区县（高校）
	申报单位
	试点名称
	试点类型
	试点负责人
	试点联系人
	联系人电话

备注：试点类型为党委和政府教育工作评价改革、学校评价改革、教师评价改革、学生评价改革、社会选人用人评价改革。
- 2 -
- 11 -